Quare putarem poſſe pro concordia adduci conclu-
ſionem communem, de qua per Bart. in l. non ſolum
ſi mandato. num. 16. & ſequen. ff. de iniur. Salyce. in
l. non ideo minus. nume. 4. C. de accuſatio. Felyn. in d.
capitul. 1. nume. 8. & seq. de off. delega. vbi diſtinguit,
10 † quod aut ille, cui mādatur, vel perſuadetur erat alias
faſetus delictum, & tunc mādans, ſeu perſuadens nō
punitur pari pena. Aut non erat facturus, prout in du-

bio non präſumitur. l. merito. ff. pro ſocio. & tunc ea-
dem poena punitur, quam diſtinctionem ſequuntur
Dec. in d.1. confilij. nume. 4. Cagno. nume. 6. ff. de regu.
iur. Carer. in ſua practi. §. circa tertium. nu. 16. Boer.
queſt. 262. verſieu. fed ſi ex confilio. poſt plures per eos
adduētos.

Vel poſſumus diſtinguire, prout diſtinguit Bartol.
11 in l.2. §. exercitum. ff. de hiſ qui no. infa. quod † aut de
liſtum, de quo agitur remaneat impunitum, ſi ad il-
lud non fieret extenſio ſtatuti, & tunc ſit extenſio pro-
pter publicam utilitatem, ne delicta remaneant impu-
nit. l. i. vulneratum. §. quod ſi quid abſurde. ff. ad leg.
Aquil. cap. vi. fama. de ſenten. excommunic. aut deli-
ctum non remaneat impunitum, quia a iure commu-
ni, vel alio ſtatu punitur, & tunc mitior poena eſt
eligenda. l. ſi prieſtes. & l. interpretatione. ff. de penis. &
Bartol. refert & ſequitur Cur. iun. in l.2. nume. 70. & ſe-
quen. C. de eden. dicens ita eſte corcordandam doctr.
Bartol. in l. quemadmodum. C. de agrico. & censi. libr.
11. cum regula, quod in materia penali debeamus ſtri-
cte procedere; & hoc etiam tentit Alexan. in d.l. 1. co-
lum. 3. verſicul. ſed vbi non reperitur. ff. de verbo. obli-
ga. poſt Bartol. in d.1. omnes populi. nume. 60. ſequi-
tur Dida. lib. 1. variarum reſolutio. cap. 2. nume. 5. ver-
ſicul. deinde quanuis. Præmiffis ſtantibus, cum in ca-
ſu noſtro procurans falſa teſtimonia fieri, punitur a
iure communi pena. l. Cornelie. de faiſis. Decretum
imponens poenam corporalem falſo teſtimoniū, non debet
extendi ad peruidentem alteri, vt falſum teſtimoniū
dicat. In caſu ramen noſtro mouebar ex ijs, que dicit
gloſſi. communiter approbata in l. tale paſtum. §. ſi. ff.
de paſtis. quod ſtatutum in caſu expreſſo habet locū
in alio caſu omiſſo, quando ſtatuentes ſi fuiffent inter-
rogati veriſimiliter idem ſtatuiſſent in caſu omiſſo,
12 quod in expreſſo, † quia mens ſtatuentium potius at-
tendenda eſt, quam verba. vt late ſcribit Hippo. per il-
lā gloſſi. iunctis alijs per eum allegatis, in l. ſed ſci-
endum. ff. ad leg. Pomp. de parricid. ſed in caſa decreti id ē
ſtatutis. Princeps in procurante dici falſum teſtimoniū,
prout in deponente falſum, cum cadem in vtro
que militet ratio ergo idem ſtatutum cenſetur, faciūt
norata per Roma. confil. 105. colum. fina. & hoc pro-
batur, quia decretum in instrumentis, idem expreſſe
diſponit in fieri faciente falſum instrumentum, quod
in ipſo fabricante. ergo idem cenſetur diſpoñiſſe in fal-
13 ſis teſtibus; † cum vna pars ſtatut per aliam intelliga-
tur, iuxta nota. in l. qui filiabuſ. ff. de legat. 1. maxime
vbi diuerſitatis ratio vigens aſſignari non potest. Sed
in contrarium mouent diſta ab Imo. in rub. de ſide in-
ſtrumen. & Iaf. in l. admonendi. nume. 123. & ſequen.
ff. de iure curiarum. quod appellatione instrumentorum in
ſtatutis poenaliſbus non veniunt teſtes, quapropter Se-
natus omnibus plene diuſiſſis ſequuntur eſt ſecundam
opinionem, motu paſtentim ea ratione, quia in rubri-
cī decreti fit etiam mentio de authoribus, quo caſu
vana videtur diſputatio de extenſione Salycē. in l. non
ideo minus. numero 19. verſicul. ego dico latius, C. de
accuſatio. & cōdemnauit Eusebium de Eurali de Coſ-
fato in ſcriptum de ſubornatione teſtis falſi in poenam
decreti.

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesiſ. ſice perſone, an teneantur collectas ſoluere reſpetu-
onērum militariū. §. nu. 4.
- 2 Conſecratum domino, ſine homo, ſine anima', ſius quid aliud
ſit ſanctūm. fanþorū erit domino, & ad ius pertinet ſacer-
dotum.
- 3 L. ad instructiones. C. de aerios. eccl. an ſit correllta per amb.
item nullā communitas. C. de episcopis & cler.
- 5 Aurum ecclieſa habet, nou vt ſeruer, ſed vt croget, & ſubue-
niat in neceſſitatibus.

6 Ecclieſa

Senatus Pedemont,

- 6 Ecclesiast ad onera ellica, & repa rationes, seu munitiones mu
rsum tinetur. & num. I^o.
 7 Clerici ad collectarum solutionem compelli possunt pro expel
lentia, & degradatibus.
 8 Eccl si generaliter ab his oneribus immunes non sunt, in quibus non publica persatur utilitas, & nu. IO.
 9 Manu a verbiis securitatem habientibus equaliter pre
stant.
 12 Laici ex rebus ecclesiasticis, & clericorum subсидium habere
debent, pro quorum custodia, & salutione inuigilant.
 13 Genesis caput 47, declaratur.
 14 Psalmi 104 versi, noli tangere Christos meos, declaratur, &
Christus quid significet.
 15 Caput 7.lib. I. Edicte declaratur.
 16 Clerici autem ad collectas tenentur pro rata facultatum, ad se
cundum eorum arbitrium.
 17 Professores predicatorum modo eorum tenentur.
 18 Collecta, que imponitur pro oneribus patrimonialibus, & mi
xatis, debet imponi ad eas & libram.
 19 Arbitrium a iure regulari debet.
 20 Pontifex, et consulentes sit pro exactione horum onerum mi
litarium.
 21 Necesitas, vel periculum, ubi imminent tunc Romanus Pon
tifex consulentes non est.
 22 Clerici in negligentiam iudicium ecclesiasticorum, pessim
autem horitate Dicunt compelli ad solvendum onera. & nume
ro 23.
*Laicus nullam videtur habere iurisdictionem in ecclesiasticis,
et etsi in negligentiam pratorum, nu. cod. & seq. & nume
ro 23.*
 24 Fc. lectione bona in consulto Rom. Pontifice alienari possunt, ubi
believeat si as imminent. & nu. 25.
 26 Necesitas licetum facit, quod alias illicitum foret. & nume
ro 27. & 29.
 28 Ecclesia in castellari, siue in castelli formam reduci in casum
necessitatis possunt, quod alias illicitum est.
 30 Principes seculares contra ecclesiasticas personas extraor
dinariae procedere possunt, compellendo eas ad solutionem
collectarum.
 31 Farculus cui dominus mercedem persoluerit denegat, subtra
here pecunia, & res domini poterit impune.

DECISIO LXVII.

Ecclesiastice personae an compelli possint ad solutionem one-
rum militarium, vel a bello dependentium. Et an ceneatur pro-
modo facultatum, vel pro eorum arbitrio. Et an si recusent sol-
uerre compelli possint auctoritate Principis secularis.

Vm anno 1554. seruente bello
inter christianissimum Gal-
lorum Regē, & serenissimū
Ducem Sabaudia in consilio
procerum serenissimi Ducis
Sabaudiae a ciubus Vercelle-
si us, post multas extraudi-
cias postulationes petitum
fuerit ecclesiasticas personas
compelli ad subeundum instantia onera militaria, a
bellio dependentia, producere in quaedam comproba-
dam vniuersitatis petitionem prudentissimi Nicolai
Balbi Presidis meritisimi, & sacerdis mei honorandis
simi responsum infra infertum, & contradicentibus
ecclesiasticis auditu fuerint hincide aquocut, co& us
pro Ducis illustris iussibus, recusare non potui aliqua
in calo proposito in medium afferre, & quamvis com-
pertum habeam, si ad prædicti consumatissimi liti
consulti sacerdis mei responsum aliquia addere coner,
me superuacuis laboraturum impendis, ac si folm
facibus certem adiuuare. cap. si omnia. 6. quesit. 1. Atta-
men, ut majorum votis obtemperem, veluti post di-
scutissimum mestorem spicas colligens, nomine diui-
no cuius implorato scribā in articulis propositis, quid

mihi iuri p̄sentanci esse videat, oīa submittēs iudicio
sanctissimē matris Ecclesie; & quia diuinō faciliōrem,
pleniōrem rēi, de qua agitur, rastat scientiam, l. i.
& ibi glossif. deinceps. doli. §. sed non vlaue. Institu. de
lega. gloss. in §. agitur. in proem. Institu. in verbo partiti;
ideo ut clarius propositis questionibus respondeam,
eas in quatuor articulos diuidam.

Primus erit, an clerici teneantur conferre pro onis
ecclesiasticis, quæ in agro Vercellei possident, in one-
ribus militaribus præterim in reparatione magni
& fluminis Serui. Secundus, dato quod teneantur pro
modo facultati, an vero ex arbitrio clericorum. Ter-
tius, an in istis oneribus sit consulendus Romanus Po-
tifex, vel sufficiat Episcopum, seu eius vicarium requi-
rere. Quartus, admisso quod sufficiat Episcopum, vel
eius vicarium requirere, an sit recusent compelli pos-
sint ecclesiastici autoritate Ducali.

Quod primum defendi posset † ecclesiasticas personas non teneri pro bonis ecclesiasticis contribuere in collectis, quia prætextu dictorum onerum imponuntur, quod omnium rei diuina scilicet, & humano videatur comprobari. cap. quinquaginta. de censis, in 6. Diuino quidem Genesis. cap. 47. relato in cap. tributum §. quatuor. 23. quæst. vltima. vbi Pharaon cum tempore famis, & sic necessitatibus, ministerio Ioseph vnuerat terram Aegypti emisit, et am tradidit vñitoribus sub conditione, quod minima pars frumentorum Regi solueretur; & hoc factum fuit quasi in legem, absque terra sacerdotali, que libera absque tali conditione fuit, cui convenit quod scribit Daud p[ro]p[ter]o 104. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et habetur Esdra lib. 1. cap. 7. vbi dicitur; vobis quo; notrum facimus de vniuersis Sacerdotibus, & Leuitis, & cantoribus, & ianitoribus, Nathineis, & ministris domus Dei huius, vt vestigia & tributum, & annonas non habeatis potestate imponendi super eos. & libr. 3. c. 8. vobis autem dicitur, vt omnibus sacerdotibus, & leuitis, & sacris cantoribus, & seruis templi, & scribis tenui huius, nullum tributum, nec vila alia indictio iungatur, neque habeat potestate quisquam obijcere eis; Nam quam plures libertates in adificatione templi Rex Salomon obtinuit a Deo, ut 3. Reg. cap. 8. & 9. & Exodi 19. air Deus, Mea est omnis terra, in qua disponitur, vt ecclesia, & sacerdotes eari effient liberi ab omni potestate secularium, & Machab. 2. cap. 3. Deus noluit quod ecclesia violaret, etiam in bonis temporibus secularium, quæ erant solum in templo deposita pro custodia, multo ergo minus in bonis clericorum, & ecclesiastum, auth. multomagis. C. de sacrof. eccl. Er ratio cur ita cautum fuerit in promptu est, † quia omnino, quod domino coſecratur, siue homo, siue anima, siue ager, vel quid aliud sanctum sacerdotum erit domino, & ad ius pertinet Sacerdotum. cap. nulli licet. 12. q. 2. & c. contuenior. 23. q. vltim. in tatum. §. sacra. ff. de rer. diuis. & Instit. de rer. diuis. §. nullius & sequen. glossi. 1. in d. c. tributum. vnde sequitur illud Dñi Mathei. 22. reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.